Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 018/2015
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Doutora Quédima

Maria Lopes, pelos relevantes serviços prestados e extrema
dedicação e empenho com que realiza seus trabalhos em nosso
município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Doutora Quédima Maria Lopes, veio da cidade de Pouso Alegre-MG, e
reside em nosso município há 20 anos. É casada com o Sr. Jeremias Prado dos Santos, e mãe
de 03 filhos: Elena, Alice e André. Formada em Pediatria, Dra. Quédima, trabalhou no
Hospital Albert Sabin, na década de 90, de 95 à 98. Trabalhou, também, no PSF da Cidade
Bela, de 2001 à 2014.

Além das atividades médicas que exerce, Dra. Quédima representa o
município no Hospital de Câncer de Barretos, como Médica Capacitada em Sinais e Sintomas
de Câncer Infanto-juvenil. A capacitação tem como objetivo, criar mecanismos para garantir
o diagnóstico precoce e o envio das crianças do município com mais rapidez à um Centro de
Referência de Tratamento de Câncer, que tenha uma equipe multidisciplinar e que ofereça o
melhor protocolo de atendimento. Destacamos a sensibilidade e amor ao próximo da Dra.
Quédima que realiza, voluntariamente, esse trabalho de tamanha grandeza.

Médica Pediatra e possuidora de uma bagagem profissional muito rica,
Dra. Quédima exerce a medicina com amor e dedicação, sobretudo pela dignidade ao cuidar
dos seus pacientes, que se sentem acolhidos e recebem conforto diante de situações, muitas
vezes, extremas. Mais do que uma homenagem, este é o reconhecimento à essa profissional
que exerce a medicina com ética, competência e espírito humanitário, de quem respeita e zela
pelo ser humano.

À Doutora Quédima Maria Lopes, todo nosso respeito e
reconhecimento!

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que
a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 06 de outubro
do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente à
Doutora Quédima Maria Lopes.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 01 de outubro de 2015.

Elisa Gomes Machado

Vereadora